
Deliberazione n° 18
in data 16/02/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI RETE 
FOGNARIA E DELL'AREA ADIACENTE DI PERTINENZA A FABBRICATO UBICATA TRA VIA 
ESASSETA E VIA PO' A SEGUITO DELL'EVENTO OCCORSO IN DATA 10/02/2021. 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di Febbraio, alle ore 16:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 18 in data 16/02/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- in data 10/02/2021, a seguito di copiose precipitazioni di carattere piovoso, nell’area a monte di via 
Esasseta si è verificato il distacco di una porzione di terreno disciolto che si è riversato a margine della sede 
stradale della suddetta via con una consistente quantità di limo;
- l’evento suddetto ha causato l’ostruzione di un pozzetto di raccolta ed immissione in fognatura e, in vari 
punti, di un canale di raccolta e deflusso delle acque meteoriche a valle di via Esasseta con conseguente 
sversamento del materiale verso aree private, invadendo altresì alcuni locali di un edificio artigianale;
- la situazione caratterizzata dal protrarsi delle precipitazioni e degli sversamenti verso i fondi privati, e 
l’allerta per rischio idrogeologico in corso emessa dal centro intercomunale Amiata Val d’Orcia, ha indotto ad 
avviare le procedure per la messa in sicurezza con somma urgenza;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l’altro che “In circostanze di somma urgenza che 
non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si reca prima 
sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale la immediata esecuzione dei lavori 
e servizi entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità” e che “L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in 
forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico”;

RICHIAMATO il verbale di somma urgenza del 10/02/2021, redatto dal Geom. Gian-Luca Catani, ai sensi 
dell’articolo 163 del D.Lgs 50/2016, dal quale si evince che al fine di rimuovere la situazione di pericolo in 
atto nell’area compresa tra via Esasseta e via Po’ è necessario eseguire i seguenti interventi:
a) Pulizia e ripristino funzionalità del pozzetto di raccolta delle acque meteoriche di monte provenienti 

dalla rete fognaria attraverso autospurgo;
b) Ripristino della funzionalità del canale di raccolta delle acque meteoriche della soprastante via;
c) Realizzazione di ulteriore canaletta di guardia su terreno vegetale a valle del canale a protezione 

della resede del fabbricato;
d) Pulizia interna dell’area di fabbricato invasa e delle resedi esterne private invase dal limo;
e) Riempimento area erosa a valle dell’attraversamento della sede stradale con massi in modo da 

ridurre contenere l’erosione in prossimità della rete fognaria;

DATO ATTO CHE dallo stesso verbale che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, si evince la necessità di intervenire con somma urgenza, ai sensi dell’articolo 163 
del D.Lgs. 50/2016 al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità ed attuare le misure 
indilazionabili e nei limiti strettamente necessari per la gestione della situazione di emergenza;
 
RILEVATO CHE, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo 163, il responsabile del procedimento deve 
compilare entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e 
trasmetterla, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante, per la relativa approvazione;

VISTA la perizia giustificativa dell’intervento suddetto redatta in data 15/02/2021 a firma dell’Istruttore 
Tecnico Geom. Gian-Luca Catani con quadro economico ripartito come di seguito:

A) INTERVENTI IN APPALTO  
Interventi specialistici di spurgo e pulizia

€                  440,00
Lavorazioni idrauliche ed edili

€                 5.432,47

Totale A €                 5.872,47 €                 5.872,47
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’A. C.
IVA su interventi in appalto 22% €                 1.291,94
Imprevisti e arrotondamento C./iva €                 335,59

Totale B €                 1.627,53 €                 1.627,53
TOTALE IMPORTO LAVORI SOMMA 
URGENZA

€                  7.500,00

RITENUTA la definizione consensuale dell’importo dei lavori e delle prestazioni per complessivi €.7.500,00 
compresa I.V.A. nella misura di legge con le ditte incaricate, congrua con i prezzi correnti di mercato;

VISTA la nota trasmessa in data 16/02/2021, prot.n.2493 “Lettera di trasmissione ai sensi dell’art. 163 
comma 4 - Perizia giustificativa ai sensi dell’art.163 del D.Lgs 50/2016 per lavori di somma urgenza 



necessari per la messa in sicurezza di un tratto di rete fognaria e dell’area adiacente di pertinenza a 
fabbricato ubicata tra via Esasseta e via Po”;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della suddetta perizia giustificativa trasmessa in data 
15/02/2021, che, allegata alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale e, 
conseguentemente, provvedere alla regolarizzazione delle prestazioni ordinate senza il preventivo impegno 
di spesa, a norma dell’articolo 191 del D. Lgs. n.267/2000 e dell’articolo 163 del D.Lgs. n.50/2016;

POSTO CHE questa amministrazione, ai sensi dell’art. 163 co. 7 del D.Lgs. 50/2016, sono in corso le 
verifiche tramite sistema telematico documentazione circa il possesso dei requisiti di partecipazione previsti 
per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria e che la stessa è tenuta a 
controllare l’autocertificazione rilasciata, in termine congruo, compatibile con la gestione della situazione di 
emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta giorni dall’affidamento;

DATO ATTO CHE sono state acquisite:
-  la visura del Casellario Informatico/Annotazioni riservate ANAC;
-  l'iscrizione alla C.C.I.A.A. e l'inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse, al sito
verifichepa.infocamere.it;
- l’attestazione in merito all’assunzione da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge n. 136/2010;
-  il D.U.R.C. on-line dal quale la posizione contributiva dell’impresa risulta regolare;

ACCERTATO che l’Ufficio provvederà ad inoltrare quanto prima, e comunque non oltre il termine massimo 
previsto di 60 giorni, i controlli necessari alla verifica delle attestazioni dell’impresa, per quanto riguarda il 
possesso dei requisiti a contrarre;

DATO COMUNQUE ATTO che, nel caso i predetti controlli o taluno di essi, dovessero dare esito negativo, 
l’Amministrazione provvederà al recesso contrattuale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

-  di approvare la premessa quale parte integrante;

-  di approvare, per le considerazioni in premessa evidenziate, il verbale di somma urgenza redatto in data 
10/02/2021 dal Geom. Gian-Luca Catani, ai sensi dell’articolo 163 del D.L.gs. 50/2016, dal quale si evince la 
necessità di intervenire con somma urgenza;

-  di approvare la perizia giustificativa dei lavori e servizi in somma urgenza necessari per rimuovere la 
situazione di pericolo in atto nell’area compresa tra via Esasseta e via Po’, affidati con verbale del 
10/02/2021 alle ditte indicate nello stesso verbale, per l’importo complessivo di €.7.500,00 ripartite secondo il 
seguente quadro economico:

A) INTERVENTI IN APPALTO  
Interventi specialistici di spurgo e pulizia

€                  440,00
Lavorazioni idrauliche ed edili

€                 5.432,47

Totale A €                 5.872,47 €                 5.872,47
B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’A. C.
IVA su interventi in appalto 22% €                 1.291,94
Imprevisti e arrotondamento C./iva €                   335,59

Totale B €                 1.627,53 €                 1.627,53
TOTALE IMPORTO LAVORI SOMMA 
URGENZA

€                  7.500,00

-  di dare mandato agi uffici competenti di adottare gli atti gestionali derivanti dalla presente deliberazione;

-  di imputare la spesa di Euro 7.500,00 al cap. 2839/04;



-  di sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 191 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i., il riconoscimento della spesa di cui al presente atto, con le modalità previste dall'art. 194, comma 1, 
lett. e), dello stesso D. Lgs. 267/2000;

-  di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 18 in data 16/02/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


